Дело №1-321/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новороссийск 11 сентября 2019 года 

Судья Приморского районного суда г. Новороссийска Краснодарского края Литвинов А.Н., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Новороссийска Власовой Е.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

защитников - адвоката Хашагульгова А.Д., представившего удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№>, адвоката Ильченко И.А., представившей удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№>,

при секретарях Яворской Д.В. и Трошиной А.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного: 

<

адрес>, осужденного 5 февраля 2019 года осужден Абинским районным судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к исправительным работам с удержанием 15 процентов заработной платы на срок 6 месяцев (наказание не отбыто), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность совершаемого им преступного деяния, находясь в неустановленном следствием месте, в неустановленное следствием время, но не позже 12 часов 00 минут 17 мая 2019 года от неустановленного следствием лица получил сведения о местонахождении наркотического средства в виде тайниковой закладки. Затем, 17 мая 2019 года примерно в 12 часов 00 минут, ФИО1, находясь напротив двора дома 

<

№> по 

<

адрес> обнаружил сверток, перемотанный липкой лентой, внутри которого находились шесть прозрачных бесцветных полимерных пакетика, перемотанных каждый изоляционной лентой желтого цвета, с порошкообразным веществом белого цвета внутри. ФИО1, достоверно зная, что обнаруженное им вещество является наркотическим средством, реализуя преступный умысел, направленный на его незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность совершаемого им деяния, взял указанный свёрток, тем самым незаконно приобрёл и оставил незаконно хранить при себе, а именно, в наружном заднем правом кармане надетых на нем шорт, для личного употребления, без цели сбыта, до обнаружения сотрудниками полиции наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, общей массой 1,54 грамма.

17 мая 2019 года примерно в 12 часов 15 минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ и доставлен в отдел полиции Приморского района УМВД России по г. Новороссийску, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 25 минут указанного дня сотрудниками полиции проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в наружном правом заднем кармане надетых на нем шорт был обнаружен и изъят сверток, перемотанный липкой лентой, внутри которого находились шесть прозрачных бесцветных полимерных пакетика перемотанных каждый изоляционной лентой желтого цвета, с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта № 1130 от 04 июня 2019 года (со ссылкой на заключение эксперта № 1072 от 24 мая 2019 года), является наркотическим средством, содержащим в своём составе производное N – метилэфедрона, общей массой 1,54 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, от дачи показаний отказался, заявил, что подтверждает показания, которые он давал на предварительном следствии. В содеянном раскаивается просит строго его не наказывать. 

Вина подсудимого в совершении преступления помимо его показаний, подтверждается показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, заключениями экспертов, вещественными доказательствами и другими материалами дела.

В судебном заседании оглашен протокол допроса ФИО1, который на предварительном следствии показал, что 17 мая 2019 года примерно в 11 часов 00 минут, когда он находился по месту своего проживания, посредством своего мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» с помощью логина «

<

данные изъяты>» и пароля «

<

данные изъяты>» в сети Интернет он зашел на сайт «

<

данные изъяты>» и выбрал диалог с продавцом «

<

данные изъяты>». В ходе переписки в виде текстовых сообщений, он сообщил, что хочет работать на того, то есть брать у того наркотические средства и распространять в городе Новороссийске Краснодарского края, но в действительности у него не было такого намерения, он лишь хотел обмануть того, так как не имел при себе денежных средств, за которые можно было бы приобрести наркотики, а ему очень хотелось их употребить лично, без цели сбыта. Продавец «

<

данные изъяты>» скинул ему на телефон координаты «

<

данные изъяты>» тайниковой закладки с наркотическим средством. Он «вбил» в свой телефон данные координаты и ему стало известно о том, что следует прибыть к забору, огораживающему двор дома 

<

№> на 

<

адрес>, куда он и пришел 17 мая 2019 года примерно в 12 часов 00 минут и в земле возле тротуара нашел фрагмент липкой ленты, внутри которой находились свертки с наркотическим средством, каким именно он не знает, положив их в карман одетых на нём шорт и направился в сторону своего дома, но по пути, а именно около дома 

<

№> по 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции, предъявив ему свои служебные удостоверения и попросили его предоставить им документы, удостоверяющие его личность, так как те заподозрили его в том, что он находится в состоянии наркотического опьянения. Затем сотрудники полиции предложили ему пройти освидетельствование на предмет установления факта его опьянения, но он ответил отказом. Кроме этого, он испугался сотрудников полиции и предпринял попытку убежать от тех, но в это время сотрудники полиции догнали его и впоследствии задержали за административное правонарушение по ч. 1 ст. 6.9 КоАПР РФ, ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ. После этого, 17 мая 2019 года примерно в 12 часов 40 минут он был доставлен сотрудниками полиции в отдел полиции Приморского района г. Новороссийска УМВД России по г. Новороссийску по адресу: 

<

адрес>, где на него и был составлен административный протокол, после чего в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 25 минут в кабинете 

<

№> отдела полиции Приморского района г. Новороссийска УМВД России по г. Новороссийску оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Новороссийску 

<

ФИО10 в присутствии двух понятых ему были разъяснены права и обязанности, у него был проведен личный досмотр, в ходе которого в наружном заднем кармане одетых на нём шорт был обнаружен и изъят фрагмент прозрачной липкой ленты, внутри которой были 6 свертков изоляционной ленты желтого цвета, в каждой из которых обнаружен полимерный пакет с клапан-замком красного цвета. Кроме этого, в наружном правом переднем кармане одетых на нём шорт был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». Изъятые предметы были упакованы в два разных пакета, горловины которых перевязаны нитями, концы которых скреплены бумажными бирками, на поверхностях которых имеется пояснительные тексты, подписи участвующих лиц и оттиски печатей. В период совершения преступления он не находился ни в состоянии алкогольного, ни в состоянии наркотического опьянения. 

В судебном заседании оглашен протокол допроса свидетеля 

<

ФИО10, который на предварительном следствии показал, что с ноября 2016 года по настоящее время он работает в отделе по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску, в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Новороссийску. В его должностные обязанности входит выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. График работы ненормированный. 17 мая 2019 года в дневное время суток, примерно в 12 часов 15 минут он совместно с оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Новороссийску 

<

ФИО8 проводил мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Находясь около дома 

<

№> по 

<

адрес> они с 

<

ФИО8 обратили внимание на подозрительного ранее незнакомого им парня, к которому подошли и, предъявив тому свои служебные удостоверения, потребовали предъявить документ, удостоверяющий личность, на что данный парень чего-то испугался и попытался убежать, но того догнали и сначала предложили пройти освидетельствование, так как были подозрения, что парень находился в состоянии наркотического опьянения, а именно у того были нездоровые внешние проявления, глаза были красные, а руки, как и всё тело, трусились. Затем вышеуказанный парень был доставлен в Приморский отдел полиции г. Новороссийска по адресу: 

<

адрес>, где в кабинете 

<

№> составили протоколы по административным правонарушениям и в присутствии двух понятых он провел личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при физическом лице, а также изъятие вещей у ранее незнакомого вышеуказанного парня, который представился как ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, в ходе чего у последнего в наружном заднем кармане одетых на том шорт был обнаружен и изъят фрагмент прозрачной липкой ленты, внутри которой были 6 свертков изоляционной ленты желтого цвета, в каждой из которых обнаружен полимерный пакет с клапан-замком красного цвета. Со слов ФИО1, в указанных свертках находилось наркотическое средство, какое именно он не знает. Где именно ФИО1 взял данные наркотики он не знает. Кроме этого, в наружном правом переднем кармане одетых на ФИО1 шорт был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». Со слов ФИО1, вышеуказанные наркотики тот заказал посредством своего мобильного телефона в сети Интернет на сайте «

<

данные изъяты>», у кого именно и когда он не помнит, все показания ФИО1 были отражены им в ходе опроса и имеются в материалах уголовного дела. Изъятые предметы были упакованы в два разных пакета, горловины которых перевязаны нитями, концы которых скреплены бумажными бирками, на поверхностях которых имеется пояснительные тексты, подписи участвующих лиц и оттиски печати «Для пакетов: 

<

№> …»». После этого, также в присутствии двух понятых, он задал вопрос ФИО1, для каких целей тот носил с собой фрагмент прозрачной липкой ленты, внутри которой были 6 свертков изоляционной ленты желтого цвета, в каждой из которых обнаружен полимерный пакет с клапан-замком красного цвета. ФИО1 ответил, что хотел находящиеся в свертках наркотики употребить лично, без цели сбыта. В содеянном ФИО1 раскаивался, вину в совершенном преступлении признавал полностью. 

В судебном заседании оглашен протокол допроса свидетеля 

<

ФИО8, который на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям свидетеля 

<

ФИО10 

В судебном заседании оглашен протокол допроса свидетеля 

<

ФИО9, который на предварительном следствии показал, что 17 мая 2019 года примерно в 12 часов 40 минут он проходил мимо отдела полиции Приморского района г. Новороссийска УМВД России по г. Новороссийску по адресу: 

<

адрес>, где и был остановлен сотрудником полиции, который представился 

<

ФИО10 и попросил его и еще одного ранее незнакомого ему мужчину поучаствовать в личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, а также при изъятии вещей у ранее незнакомого парня, который позже представился как ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения. Он согласился, после чего они прошли в кабинет 

<

№> вышеуказанного отдела полиции и в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 25 минут в присутствии его и другого понятого сотрудник полиции 

<

ФИО10 провел личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при физическом лице, а также при изъятии вещей у ФИО1, в ходе чего у последнего в наружном заднем кармане одетых на нём шорт был обнаружен и изъят фрагмент прозрачной липкой ленты, внутри которой были 6 свертков изоляционной ленты желтого цвета, в каждой из которых обнаружен полимерный пакет с клапан-замком красного цвета. ФИО1 сообщил, что в указанных свертках находилось наркотическое средство, какое именно он не знает. Ему также неизвестно, где именно ФИО1 взял данные наркотики. В наружном правом переднем кармане одетых на ФИО1 шорт был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». В тот период времени ФИО1 сообщил, что вышеуказанные наркотики заказал посредством своего мобильного телефона в сети Интернет на сайте «

<

данные изъяты>», у кого именно и когда он не знает. Изъятые предметы были упакованы в два разных пакета, горловины которых перевязаны нитями, концы которых скреплены бумажными бирками, на поверхностях которых имеется пояснительные тексты, подписи участвующих лиц и оттиски печатей. Он слышал, как ФИО1 говорил, что носил с собой находящиеся в свертках наркотики для того, чтобы употребить их лично, без цели сбыта. Насколько он помнит, ФИО1 раскаивался в содеянном, полностью признал вину в совершенном преступлении. 

В судебном заседании оглашен протокол допроса свидетеля 

<

ФИО11, который на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям свидетеля 

<

ФИО9 

В судебном заседании оглашен протокол допроса свидетеля 

<

ФИО12, которая на предварительном следствии показал, что с октября 2018 года, точной даты она не помнит, по 17 мая 2019 года она совместно с супругом 

<

ФИО18 и сыном ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения проживали по адресу: 

<

адрес>. В указанный период времени в данном помещении никто из них не фасовал и не распространял какие-либо наркотические средства, у них никогда не было необходимых для этого предметов, например, таких, как: весы, пакеты и так далее, то есть никто в их семье не занимался преступной деятельностью, направленной на сбыт наркотических средств. 17 мая 2019 года она узнала от сотрудников полиции о том, что их сын ФИО1 хранил при себе наркотические средства. 05 февраля 2019 года её сын ФИО1 был осужден по ч. 1 ст. 228 УК РФ Абинским районным судом Краснодарского края, поэтому она уверена в том, что наркотические средства её сын ФИО1 хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта. 

В судебном заседании оглашен протокол допроса свидетеля 

<

ФИО18, который на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям свидетеля 

<

ФИО12 

В судебном заседании оглашен протокол допроса свидетеля 

<

ФИО13, который на предварительном следствии показал, что 27 мая 2019 года примерно в 19 часов 00 минут, точного времени уже не помнит, он проходил мимо здания отдела полиции Приморского района г. Новороссийска, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В это время к нему обратились сотрудники полиции с просьбой поучаствовать в следственном действии – проверке показаний на месте с участием ранее незнакомого ему парня, который представился как ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения. Он согласился и с участием второго понятого и сотрудников полиции по указанию ФИО1 они направились от здания Приморского отдела полиции г. Новороссийска в сторону с. Борисовка г. Новороссийска Краснодарского края. Когда они прибыли на 

<

адрес>, ФИО1 потребовал остановить служебный автомобиль напротив кирпичного забора, огораживающего двор дома 

<

№>, после чего указал на место в земле и заявил о том, что 17 мая 2019 года примерно в 12 часов 00 минут нашел именно в этом месте фрагмент липкой ленты, внутри которой находились свертки с наркотическим средством, каким именно он не знает. Затем, 27 мая 2019 года после того, как они побывали по адресу: 

<

адрес>, по указанию ФИО1, на служебном автомобиле они направились по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указал на дверь квартиры 

<

№> и заявил о том, что находясь именно в этой квартире, 17 мая 2019 года примерно в 11 часов 00 минут посредством своего мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» с помощью логина «

<

данные изъяты>» и пароля «

<

данные изъяты>» в сети Интернет на сайте «

<

данные изъяты>» по диалогу с продавцом «

<

данные изъяты>» ФИО1 заказал изъятые у последнего наркотики. Именно от продавца «

<

данные изъяты>» ФИО1 на телефон поступили координаты «

<

данные изъяты>» тайниковой закладки с наркотическим средством. В ходе проведения проверки показаний на месте, ФИО1 говорил о том, что хотел употребить вышеуказанные наркотические средства лично, без цели сбыта, вину в совершенном преступлении полностью признавал. ФИО1 рассказывал о том, что 17 мая 2019 года спустя 15 минут после того, как нашел вышеуказанные свертки с наркотиками, около дома 

<

№> по 

<

адрес> к тому обратились сотрудники полиции, которые, предъявив свои служебные удостоверения, попросили ФИО1 предоставить им документы, удостоверяющие личность, так как сотрудники полиции заподозрили последнего в том, что тот находился в состоянии наркотического опьянения. Кроме этого, со слов ФИО1, сотрудники полиции предложили последнему пройти освидетельствование на предмет установления факта опьянения, но ФИО1 ответил отказом и предпринял попытку убежать, но в это время ФИО1 сотрудники полиции догнали и впоследствии задержали за административное правонарушение по ч. 1 ст. 6.9 КоАПР РФ, ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ. Затем, со слов ФИО1, 17 мая 2019 года примерно в 12 часов 40 минут тот был доставлен сотрудниками полиции в отдел полиции Приморского района г. Новороссийска по адресу: 

<

адрес>, где в кабинете 

<

№> в отношении ФИО1 были составлены административные протоколы, после чего в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 25 минут в отделе полиции Приморского района г. Новороссийска оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Новороссийску 

<

ФИО10 в присутствии двух понятых в отношении ФИО1 был проведен личный досмотр, в ходе которого в наружном правом переднем кармане одетых на ФИО1 шорт был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», а в наружном заднем кармане одетых на ФИО1 шорт был обнаружен и изъят фрагмент прозрачной липкой ленты, внутри которой были 6 свертков изоляционной ленты желтого цвета, в каждой из которых обнаружен полимерный пакет с клапан-замком красного цвета. ФИО1 настаивал на том, что хотел употребить вышеуказанные наркотические средства лично, без цели сбыта. 

В судебном заседании оглашен протокол допроса свидетеля 

<

ФИО14, который на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям свидетеля 

<

ФИО13

В судебном заседании оглашен протокол допроса свидетеля 

<

ФИО15, который на предварительном следствии показал, что с 12 ноября 2018 года по настоящее время он работает оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Новороссийску. График работы ненормированный. В его должностные обязанности входит выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. 27 мая 2019 года ему стало известно о том, что ранее незнакомый парень, данные которого - ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 17 часов 00 минут в соответствии со ст.ст. 91-92 УПК РФ был задержан по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. Так как он осуществлял оперативное сопровождение по данному уголовному делу, он сопровождал ФИО1 при проведении следственного действия, а именно проверки показаний на месте, выезжал по указанию ФИО1 вместе с двумя понятыми на место совершения преступления по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указал на место на земле возле кирпичного забора, огораживающего вышеуказанный дом и сообщил, что пришел туда 17 мая 2019 года примерно в 12 часов 00 минут и в земле возле тротуара нашел фрагмент липкой ленты, внутри которой находились свертки с наркотическим средством, каким именно он не знает. Со слов ФИО1, тот, достоверно знал о том, что внутри свертков находятся именно наркотические средства, положил их в карман одетых на нём шорт и направился в сторону своего дома, но по пути, а именно около дома 

<

№> по 

<

адрес>, к нему (ФИО1) подошли сотрудники полиции, предъявили ему (ФИО1) свои служебные удостоверения и попросили его (ФИО1) предоставить им документы, удостоверяющие личность, так как те (сотрудники полиции) заподозрили ФИО1 в том, что последний находится в состоянии наркотического опьянения. Затем, со слов ФИО1, сотрудники полиции предложили тому пройти освидетельствование на предмет установления факта его опьянения, но ФИО1 ответил отказом, испугался, что сотрудники полиции найдут у того наркотики и предпринял попытку убежать, но в это время сотрудники полиции догнали ФИО1 и впоследствии задержали за административное правонарушение по ч. 1 ст. 6.9 КоАПР РФ, ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ. После этого, 17 мая 2019 года примерно в 12 часов 40 минут ФИО1 был доставлен сотрудниками полиции в отдел полиции Приморского района г. Новороссийска УМВД России по г. Новороссийску по адресу: 

<

адрес>, где в кабинете 

<

№> на ФИО1 были составлены административные протоколы, после чего в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 25 минут также в отделе полиции Приморского района г. Новороссийска УМВД России по г. Новороссийску оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Новороссийску 

<

ФИО10 в присутствии двух понятых ФИО1 были разъяснены права и обязанности, у ФИО1 был проведен личный досмотр, в ходе которого в наружном заднем кармане одетых на том шорт был обнаружен и изъят фрагмент прозрачной липкой ленты, внутри которой были 6 свертков изоляционной ленты желтого цвета, в каждой из которых обнаружен полимерный пакет с клапан-замком красного цвета. Кроме этого, в наружном правом переднем кармане одетых на ФИО1 шорт был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». Изъятые предметы были упакованы в два разных пакета, горловины которых перевязаны нитями, концы которых скреплены бумажными бирками, на поверхностях которых имеется пояснительные тексты, подписи участвующих лиц и оттиски печатей. Со слов ФИО1, вышеуказанные наркотические средства последний заказал 17 мая 2019 года примерно в 11 часов 00 минут, когда находился по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, посредством своего мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» с помощью логина «

<

данные изъяты>» и пароля «

<

данные изъяты>» в сети Интернет на сайте «

<

данные изъяты>» по диалогу с продавцом «

<

данные изъяты>». Именно от продавца «

<

данные изъяты>» ему (ФИО1) на телефон поступили координаты «44.755947, 37.709595» тайниковой закладки с наркотическим средством. ФИО1 говорил о том, что хотел употребить вышеуказанные наркотические средства лично, без цели сбыта, в содеянном раскаивался и вину в совершенном преступлении признавал в полном объёме. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 27.05.2019 ФИО1, проявив преступную осведомленность, указал место, где им было 17 мая 2019 года незаконно приобретено наркотическое средство, а именно: на участке местности, расположенного напротив двора дома 

<

№> по 

<

адрес>. 

Согласно протоколу досмотра в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 10 минут 17.05.2019 в наружном правом переднем кармане одетых на ФИО1 шорт был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», а в наружном заднем кармане одетых на ФИО1 шорт был обнаружен и изъят фрагмент прозрачной липкой ленты, внутри которой были 6 свертков изоляционной ленты желтого цвета, в каждой из которых обнаружен полимерный пакет с клапан-замком красного цвета. 

Согласно протоколу изъятия вещей и документов от 17.05.2019 у ФИО1 изъяты фрагмент прозрачной липкой ленты, внутри которой были 6 свертков изоляционной ленты желтого цвета, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>».

Согласно протоколу осмотра предметов от 04.06.2019 были осмотрены полимерный пакет с наркотическим средством, а также мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», изъятые 17 мая 2019 года в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 11.06.2019 осмотрен участок местности, расположенный напротив двора дома 

<

№> по 

<

адрес>, где 17.05.2019 ФИО1 обнаружено наркотическое средство. К протоколу прилагается фототаблица. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 11.06.2019 осмотрена квартира 

<

№> дома 

<

№> по 

<

адрес>, где ФИО1 находился 17 мая 2019 года, когда примерно в 11 часов 00 минут посредством своего мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» с помощью логина «

<

данные изъяты>» и пароля «

<

данные изъяты>» в сети Интернет на сайте «

<

данные изъяты>» по диалогу с продавцом «

<

данные изъяты>» ФИО1 заказал изъятые у последнего наркотики. Именно от продавца «

<

данные изъяты>» ФИО1 на телефон поступили координаты «

<

данные изъяты>» тайниковой закладки с наркотическим средством. К протоколу прилагается фототаблица.

 Согласно заключению эксперта №1072 от 24.05.2019 порошкообразные вещества белого цвета в шести прозрачных бесцветных полимерных пакетиках, изъятые 17.05.2019 и предоставленные на исследование по материалам административного правонарушения 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, содержат в своём составе наркотическое средство производное N – метилэфедрона, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года. Массы порошкообразных веществ: 0,22 г, 0,22 г.,0,22 г., 0,36 г., 0, 26 г., 0,26 г. Общая масса порошкообразных веществ 1,54 г. При проведении экспертизы от каждого исследуемого порошкообразного вещества израсходовано по 0,01 г. После проведения данного исследования массы порошкообразных веществ составляют: 0,21 г, 0,21 г.,0,21 г., 0,35 г., 0,25 г., 0,25 г. Общая масса порошкообразных веществ составляет 1,42 г. 

 Согласно заключению эксперта №1130 от 04.06.2019 порошкообразные вещества белого цвета в шести прозрачных бесцветных полимерных пакетиках, изъятые 17.05.2019 и предоставленные на исследование по материалам уголовного дела 

<

№>, содержат в своём составе наркотическое средство производное N – метилэфедрона, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года. Массы порошкообразных веществ: 0,21 г, 0,21 г.,0,21 г., 0,35 г., 0, 25 г., 0,25 г. Общая масса порошкообразных веществ 1,48 г. Согласно копии заключения эксперта № 1072 от 24.05.2019, порошкообразные вещества белого цвета в шести прозрачных бесцветных полимерных пакетиках, изъятые 17.05.2019 и предоставленные на исследование по материалам административного правонарушения 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, содержат в своём составе наркотическое средство производное N – метилэфедрона, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года. Массы порошкообразных веществ составляли: 0,22 г, 0,22 г.,0,22 г., 0,36 г., 0, 26 г., 0,26 г. Общая масса порошкообразных веществ составляла 1,54 г. После проведения данного исследования массы порошкообразных веществ составляют: 0,20 г, 0,20 г.,0,20 г., 0,34 г., 0, 24 г., 0,24 г. Общая масса порошкообразных веществ составляет 1,42 г.

В качестве вещественных доказательств к делу приобщены: фрагмент прозрачной липкой ленты, внутри которой были 6 свертков изоляционной ленты желтого цвета с наркотическим средством – производное N – метилэфедрона, массой после проведения экспертиз – 1,42 г, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении описанного выше преступления доказана совокупностью непосредственно исследованных в судебном заседании доказательств, каждое из которых в соответствии с требованиями ст.87 и ч.1 ст.88 УПК РФ проверено и оценено судом с точки зрения относимости, допустимости и достоверности.

Показания подсудимого и свидетелей последовательны, логичны, не противоречат и дополняют друг друга, соответствуют обстоятельствам дела, а также подтверждаются протоколами следственных действий и другими материалами дела, создавая целостную картину происшедшего. Нарушений норм уголовно-процессуального закона при собирании доказательств по делу судом не установлено.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

На учете у нарколога и психиатра ФИО1 не состоит.

Согласно заключению эксперта № 700 от 03 июля 2019 года ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, не страдал в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по уголовному делу и не страдает в настоящее время, 

<

данные изъяты>. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 синдромом зависимости, вызванного употреблением психоактивных веществ (наркоманией) не страдает, так как не обнаруживает влечения к их приёму. В прохождении курса лечения от наркомании, медицинской, социальной реабилитации он не нуждается. 

ФИО1 по месту регистрации и жительства характеризуется посредственно. 

Наличие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого: признание вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, его личность, имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд полагает, что категория преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном частью 6 статьи 15 УК РФ, не может быть изменена. 

В целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений (ч. 2 ст. 43 УК РФ) суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на определенный срок. 

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, позволяющие в силу ст.64 УК РФ назначить наказание ниже низшего предела, судом не установлены. 

Оценивая влияние наказания на исправление ФИО1, суд принимает во внимание его отношение к содеянному, имеющиеся в деле данные, характеризующие его личность, и считает, что цели наказания могут быть обеспечены только в условиях реального отбывания им наказания в виде лишения свободы, поэтому ему не может быть назначено условное наказание (ст. 73 УК РФ).

С учетом данных о личности подсудимого применение дополнительных наказаний в виде штрафа или ограничения свободы суд считает нецелесообразным.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 не признан больным наркоманией, не заявлял соответствующего ходатайства в судебном заседании, поэтому оснований к применению положений ст.82.1 УК РФ, не имеется. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному ФИО1 наказанию за совершенное преступление по правилам п. "в" ч. 1 ст. 71 УК РФ подлежит присоединению частично наказание по приговору Абинского районного суда Краснодарского края от 5 февраля 2019 года.

В силу п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ окончательное наказание надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит решению в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года пять месяцев. 

В порядке, установленном статьей 70 УК РФ, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Абинского районного суда Краснодарского края от 5 февраля 2019 года, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания, назначенного ФИО1, исчислять со дня постановления приговора. 

По правилам ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 27 мая 2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день лишения свободы.

До вступления приговора в законную силу избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде содержания под стражей оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- фрагмент прозрачной липкой ленты, внутри которой были 6 свертков изоляционной ленты желтого цвета с наркотическим средством – производное N – метилэфедрона, массой после проведения экспертиз – 1,42 г, после вступления приговора в законную силу уничтожить;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» после вступления приговора в законную силу возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Приморский районный суд г. Новороссийска в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо отдельного указать в апелляционной жалобе. 

Судья А.Н. Литвинов